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GB/T 6609.8-2004

氧化铝化学分析方法和物理性能测定方法

二苯基碳酞二麟光度法测定三氧化二铬含量

范 围

本标准规定了氧化铝中三氧化二铬含量的测定方法。

本标准适用于氧化铝中三氧化二铬含量的测定。测定范围:0.000 2%一。.014%.

2 方法原理

    用碳酸钠一硼酸熔融试样，熔融物用硫酸溶解，以高锰酸钾将铬氧化为六价。在给定的酸度下与二

苯基碳酞二脐形成紫红色络合物。于分光光度计550 nm处测量其吸光度，借以测定三氧化二铬量。

3 试荆

3. 1 硼酸:优级纯。

3.2 无水碳酸钠:优级纯。

3. 3 硫酸(2.500 mol/L)。

3.4 磷酸(1+3)

3.5 高锰酸钾溶液(3 g/L)o

3.6 叠氮化钠溶液((2. 5 g/L)

3.7 二苯基碳酞二脱溶液((4 g/L):称取8g邻苯二甲酸醉(Ca H40s )，于180 ml无水乙醇中，置于热

水浴中加热溶解。冷却后加人。. 8 g二苯基碳酞二脱，搅拌，待溶解后用无水乙醇稀释至200 ml(如有

不溶物需过滤)，混匀，贮存于棕色瓶中。溶液若呈棕黄色或红棕色需另配。

3.8 三氧化二铬标准贮存溶液:称取0. 193 6 g基准重铬酸钾[预先在120℃干燥 2h，并于干燥器

(4.5)中冷至室温〕于150 ml烧杯中，加水溶解，移人1 000 mL容量瓶中，加人20 mL硫酸(3.3)，以水

稀释至刻度，混匀。此溶液1 MI含。.100 0 mg三氧化二铬。

3.9 三氧化二铬标准溶液:移取50. 00 mL三氧化二铬标准贮存溶液(3. 8)于500 mL容量瓶中，用水

稀释至刻度，混匀，此溶液1 mL含10 pg三氧化二铬(用时配制)。

3. 10 三氧化二铬标准溶液:移取25. 00 mL三氧化二铬标准贮存溶液((3.8)于1 000 ml容量瓶中，用

水稀释至刻度，混匀。此溶液1 mL含2. 5 kg三氧化二铬(用时配制)。

仪器 、装置及器具

铂柑涡:30 mL-50 ml，带盖。

高温炉:1 000℃士200C。

烘箱:300℃士100C。

分光光度计。

干燥器:用新活性氧化铝作干燥剂。

42
43
44
4.5

5 试样

5. 1试样应通过0. 125 mm孔径筛网。

5.2 试样预先于300℃士10℃烘2h，置于干燥器((4.5)中，冷却至室温。


